

การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ
อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี*

THE PARTICIPATION IN LOCAL POLITICS OF PEOPLE IN
WIANG SA SUBDISTRICT, WIANG SA DISTRICT SURAT THANI

พระครูธีรธรรมานุยุต

Phrakhruterathannayut

ปณณพงศ์ วงศ์ณาศรี

Punnapong Wongnasri

ปรณพัทธน์ จิตรจันทน์

Pannaphat Jitjumnong

จิราภรณ์ ชูชำนาญ

Jiraphon Choochamnan

มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย

Mahamakut Buddhist University, Thailand

Email: lekpunnapong16@gmail.com

บทคัดย่อ

การศึกษาวิจัยในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชน ตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี และศึกษาข้อเสนอแนะและแนวทางแก้ไขปัญหามีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชน ตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี เป็นการศึกษาวิจัยเชิงปริมาณ ใช้กลุ่มตัวอย่างในการวิจัยจำนวน 308 คน เก็บรวบรวมข้อมูลการวิจัยด้วยแบบสอบถาม และสถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ค่าความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน

ผลการวิจัยพบว่า 1) การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชน ตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยรวมทั้ง 3 ด้าน มีอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านเรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ (1) ด้านการมีส่วนร่วมในการรับฟัง

* Received 20 April 2022; Revised 12 May 2022; Accepted 5 June 2022



ข่าวสารทางการเมือง มีอยู่ในระดับมาก (2) ด้านการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้ง มีอยู่ในระดับปานกลาง และ (3) ด้านการมีส่วนร่วมการแสดงความคิดเห็น มีอยู่ในระดับปานกลางตามลำดับ 2) ปัญหาและอุปสรรคของการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่น พบว่า ประชาชนและชุมชนถูกละเลยจากนักการเมืองและหน่วยงานของรัฐในกระบวนการมีส่วนร่วมทางการเมือง, ประชาชนขาดข้อมูลที่เป็นจริงเกี่ยวกับความขัดแย้งทางการเมือง, การรับรู้ข้อมูลข่าวสาร, และประชาชนมีความขัดแย้งทางการเมืองอย่างชัดเจน แนวทางแก้ไขปัญหาการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชน พบว่า ผู้นำชุมชนควรเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นทุกเรื่อง, ประชาชนควรมีวิจาณญาณในการรับสื่อและติดตามข่าวสารอย่างรอบด้าน, ควรใช้การพูดคุยสนทนากันอย่างเป็นมิตร รับฟังความคิดเห็นซึ่งกันและกันให้มากขึ้น และรัฐหรือหน่วยงานของรัฐควรมีการสื่อสารกับประชาชนด้วยข้อมูลที่เป็นข้อเท็จจริงและต้องปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัดและจริงจัง

คำสำคัญ: การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่น, ตำบลเวียงสระ, ประชาชน

Abstract

This article aimed to study study of local political participation of people in wiang sa subdistrict, wiang sa district surat thani province. And study of recommendations and solutions for solving problems of local political participation of people in wiang sa sub-district, wiang sa district surat thani province. This research is a quantitative research. The sample group was used in the research of 308 collected research data with questionnaires. and the statistics used to analyze the data were frequency, percentage, mean and standard deviation.

The results showed that : 1) The participation in local politics of people in wiang sa subdistrict, wiang sa district surat Thani Province, including all 3 aspects, were at a moderate level. When considering each aspect, the averages



were sorted from least to greatest as follows: (1) participation in listening to political news existing at a high level (2) In terms of participation in elections It was at a moderate level and (3) In the aspect of expressing opinions. There were at a moderate level, respectively. 2) The problems and obstacles in local political participation found that people and communities were neglected by politicians and government agencies in the process of political participation, people lack truthful information about political conflicts. acknowledgment of information, and the people must have to clear political conflicts The solution to the problem of people's participation in local politics found that community leaders should give people the opportunity to participate in expressing their opinions in all matters, people should have discretion in receiving the media and following the news thoroughly, should use the Talk to each other in a friendly way. listen more to each other's opinions. and the state or government agency should communicate with the public with factual information and must strictly and honestly comply with the law.

Keywords: Local Political Participation, Wiang Sa Subdistrict, Population

บทนำ

การปกครองในระบอบประชาธิปไตยถือว่าอำนาจการปกครองมาจากประชาชน การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนจึงเป็นปัจจัยที่ทำให้การปกครองขับเคลื่อนไปได้อย่างมั่นคง รัฐบาลซึ่งเป็นกลไกในการบริหารการปกครองของรัฐนั้นย่อมมีภาระหน้าที่อย่างมากมายในการบริหารประเทศทำให้ประชาชนได้รับความสุข มีความสะดวกสบายในการดำรงชีวิต อีกทั้งความมั่นคงแห่งชาติทั้งในทางการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม แต่ย่อมเป็นไปไม่ได้ที่รัฐบาลจะดูแลและจัดทำบริการให้กับประชาชนได้ทั่วถึงทุกชุมชนของประเทศ เพราะอาจจะเกิดปัญหาเกี่ยวกับความล่าช้าในการดำเนินงานการที่อาจจะไม่สนองตอบต่อความต้องการของแต่ละ

ละชุมชนได้ และรวมทั้งยังมีข้อจำกัดเกี่ยวกับงบประมาณและตัวบุคคลหรือเจ้าหน้าที่ดำเนินงานให้ทั่วถึงได้ เมื่อเป็นดังนี้ในการลดภาระของรัฐบาลโดยการให้ประชาชนได้เข้ามามีส่วนร่วมในการปกครองตนเองเพื่อการสนองตอบต่อความต้องการของชุมชนจะเกิดความสะดวก รวดเร็ว และตรงกับความต้องการของชุมชนนั้น ๆ การกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น คือ การให้ประชาชนได้เข้ามามีส่วนร่วมในการตัดสินใจที่จะทำกิจกรรมหรือโครงการต่าง ๆ เพื่อแก้ไขปัญหาและตอบสนองความต้องการของชุมชน และท้องถิ่นให้มากที่สุด และในประเทศไทยที่มีการปกครองท้องถิ่นที่เข้มแข็งนั้นส่วนใหญ่จะเป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นและรับฟังความคิดเห็นของประชาชนในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นของตนเองเป็นประจำ จึงถือได้ว่าการมีส่วนร่วมของประชาชนเป็นหลักสากลที่นานาอารยประเทศให้ความสำคัญและเป็นประเด็นหลักที่ประชาชนให้ความสนใจ เพื่อพัฒนาการเมืองเข้าสู่ระบอบประชาธิปไตยแบบการมีส่วนร่วมการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นในระบอบประชาธิปไตยนั้นจะเกิดขึ้นได้เมื่อประชาชนในท้องถิ่นมีความสำนึกทางการเมืองหรือความตื่นตัวทางการเมือง (ชัยอนันต์ สมุทวณิช, 2545)

ประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอยะบะระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยทั่วไปเชื่อว่าการเมืองท้องถิ่นหรือการบริหารท้องถิ่นเป็นเรื่องของคนกลุ่มบางกลุ่มเท่านั้น ทั้งประชาชนยังเห็นว่าการเมืองท้องถิ่นเป็นเรื่องของผลประโยชน์ และเมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน พ.ศ.2564 ที่ผ่านมา มีการเลือกตั้งนายกเทศบาลตำบลเวียงสระ โดยมีจำนวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งทั้งหมด 7,158 คน มีผู้ไปใช้สิทธิเลือกตั้งจำนวน 5,595 คน คิดเป็นร้อยละ 78.16 มีบัตรดี จำนวน 5,401 ใบ คิดเป็นร้อยละ 96.53 มีบัตรเสียจำนวน 138 ใบ คิดเป็นร้อยละ 2.47 และมีบัตรไม่ประสงค์ลงคะแนนจำนวน 72 ใบ คิดเป็นร้อยละ 1.00 จากข้อมูลดังกล่าวมาข้างต้นจะเห็นได้ว่ามีผู้ไปใช้สิทธิเลือกตั้งจำนวน 5,595 คน จากจำนวนประชากรผู้มีสิทธิเลือกตั้ง 7,158 คน ทำให้ผู้วิจัยมองเห็นว่าประชาชนยังขาดการมีส่วนร่วมทางการเมือง อันเกิดจากการขาดความรู้ ความเข้าใจ ความไม่เห็นประโยชน์ของการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นนั่นเอง



ดังนั้น เมื่อผู้วิจัยได้เห็นถึงการขาดความร่วมมือร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลเวียงสระแล้วและเนื่องด้วยผู้วิจัยได้ปฏิบัติงานอยู่ในเขตอำเภอเวียงสระและมีความคุ้นเคยกับพื้นที่ของตำบลเวียงสระพอสมควร ผู้วิจัยจึงมีความสนใจที่จะทำการวิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี” เพื่อจะทำให้ทราบถึงการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี ทั้ง 3 ด้าน คือ 1) ด้านการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้ง 2) ด้านการมีส่วนร่วมแสดงความคิดเห็น และ 3) ด้านการมีส่วนร่วมในการรับฟังข่าวสารทางการเมือง ซึ่งมีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชน นอกจากนี้ยังสามารถนำผลการวิจัยที่ได้ในครั้งนี้เสนอต่อผู้บริหารตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อประกอบการหาแนวทางในการส่งเสริมการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี ให้มีการแสดงความคิดเห็นเพื่อพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นให้ดียิ่งขึ้นไป (กองวิชาการและแผนงาน, 2552)

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี
2. เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะและแนวทางแก้ไขปัญหาการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี

วิธีดำเนินการวิจัย

ประชากรที่ใช้ในการวิจัย

1. ประชากร ได้แก่ ประชาชนที่มีอายุตั้งแต่ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป และเป็นผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่อาศัยอยู่ตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี จำนวน 10 หมู่บ้าน รวมทั้งสิ้น 1,853 คน



2. กลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ ประชาชนที่อาศัยอยู่ตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี ซึ่งผู้วิจัยได้กำหนดกลุ่มตัวอย่าง โดยใช้สูตรของ Taro Yamane (ไชยวัฒน์ รุ่งเรืองศรี, 2550) ในการคำนวณ คือ

n = จำนวนกลุ่มตัวอย่าง (คน)

n = จำนวนกลุ่มประชากร (1,853 คน)

n = ค่าความคาดเคลื่อน (ไม่เกิน 5 % หรือ 0.05)

แทนค่าตามสูตรได้ ดังนี้

$$n = \frac{1,853}{1 + 1,853 (0.05)^2}$$

$$= 308$$

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยและการหาคุณภาพเครื่องมือ

1. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

ในการวิจัยครั้งนี้ผู้วิจัยได้สร้างเครื่องมือโดยครอบคลุมเกี่ยวกับปัจจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี” โดยผู้วิจัยได้ศึกษาค้นคว้าทฤษฎี แนวคิด และงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล คือ แบบสอบถาม (Questionnaire) ที่มีคำถามชนิดปลายปิดและปลายเปิด โดยแบ่งคำถามออกเป็น 3 ตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 เป็นแบบสอบถามลักษณะแบบปลายปิด เกี่ยวกับข้อมูลทั่วไปส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม ประกอบด้วย เพศ อายุ และอาชีพ

ตอนที่ 2 เป็นแบบสอบถามลักษณะแบบปลายเปิด เป็นคำถามเกี่ยวกับ “การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี” จำนวน 15 ข้อ จำแนกออกเป็น 3 ด้าน ได้แก่ 1) ด้านการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้ง 2) ด้านการมีส่วนร่วมการแสดงความคิดเห็น และ 3) ด้านการมีส่วนร่วมในการรับฟังข่าวสารทางการเมือง



โดยในแต่ละข้อคำถามจะมีด้วยกัน 5 ตัวเลือก มีลักษณะคำถามเป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scale) 5 ระดับ ตามแบบของลิเคิร์ต (Likert) โดยเกณฑ์การให้คะแนน (สำเร็จ จันทสุวรรณ และสุวรรณ บัวทวน, 2537) โดยทำเครื่องหมาย ✓ ลงในช่องว่างที่ตรงตามระดับการมีส่วนร่วมของผู้ตอบแบบสอบถาม ดังนี้

- 5 หมายถึง ผู้ตอบมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นอยู่ในระดับมากที่สุด
- 4 หมายถึง ผู้ตอบมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นอยู่ในระดับมาก
- 3 หมายถึง ผู้ตอบมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นอยู่ในระดับปานกลาง
- 2 หมายถึง ผู้ตอบมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นอยู่ในระดับน้อย
- 1 หมายถึง ผู้ตอบมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นอยู่ในระดับน้อยที่สุด

ตอนที่ 3 เป็นคำถามปลายเปิด เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะและแนวทางแก้ไขปัญหาการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยให้ผู้ตอบแบบสอบถามสามารถแสดงความคิดเห็นในแต่ละข้อได้อย่างอิสระ

2. การสร้างและตรวจสอบคุณภาพเครื่องมือ

2.1 การสร้างเครื่องมือ

2.1.1 ศึกษาทฤษฎี แนวคิด และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง เกี่ยวกับตัวแปรที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี

2.1.2 สร้างแบบสอบถามเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี พร้อมทั้งตรวจสอบเนื้อหาของแบบสอบถามว่าครอบคลุมกรอบแนวคิด วัตถุประสงค์การวิจัยและมีลักษณะที่เอื้อต่อความเข้าใจและทุกคนสามารถตอบคำถามได้ มีความชัดเจนเหมาะสมทั้งเนื้อหาสาระและการใช้ถ้อยคำสำนวน ภาษา

2.1.3 นำแบบสอบถามที่ผ่านการแก้ไขที่ตรวจสอบในเบื้องต้นแล้วไปขอความอนุเคราะห์จากผู้เชี่ยวชาญ จำนวน 3 ท่าน



2.2 การตรวจสอบคุณภาพเครื่องมือ

2.2.1 นำแบบสอบถามที่ผ่านการตรวจสอบ ปรับปรุง แก้ไข จากผู้เชี่ยวชาญ ทั้ง 3 ท่าน เพื่อหาค่าดัชนีความสอดคล้องของข้อคำถามกับวัตถุประสงค์ ตามสูตร ดังนี้

$$\text{สูตร IOC} = \frac{\sum R}{N}$$

เมื่อ IOC แทนค่าดัชนีความสอดคล้องระหว่างข้อคำถามกับ
วัตถุประสงค์

$\sum R$ แทนผลรวมของคะแนนความคิดเห็นจาก
ผู้เชี่ยวชาญ

N แทนจำนวนผู้เชี่ยวชาญ

โดยมี	+1	แน่ใจว่าสอดคล้อง
	0	ไม่แน่ใจว่าสอดคล้อง
	-1	แน่ใจว่าไม่สอดคล้อง

จากนั้นผู้วิจัยก็หาค่าดัชนีความสอดคล้องของข้อคำถามกับวัตถุประสงค์ (Index of Item- Objective Congruence : IOC) โดยออกแบบข้อคำถาม โดยมีจำนวน 3 ด้าน ด้านละ 5 ข้อคำถาม รวมทั้งสิ้น 15 ข้อคำถาม แบ่งค่าดัชนีความสอดคล้องของข้อคำถามกับวัตถุประสงค์จากผู้เชี่ยวชาญ โดยเลือกข้อคำถามที่มีค่าดัชนีความสอดคล้อง (IOC) ตั้งแต่ 0.50 ขึ้นไป ซึ่งผลการหาค่าดัชนีความสอดคล้องของผู้วิจัยได้ค่าดัชนีความสอดคล้องเท่ากับ 1.00

2.2.2 หลังจากดำเนินการปรับปรุง แก้ไข แบบสอบถามเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี ตามคำแนะนำและข้อเสนอแนะของผู้เชี่ยวชาญครบทั้ง 3 ท่านแล้ว ผู้วิจัยก็นำแบบสอบถามที่ได้ ไปทำการทดลองใช้ (Try Out) กับประชาชนที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่างหรือประชากรทั้งหมดในการวิจัยนี้ คือ ประชาชนในเขตตำบลทุ่งหลวงเป็นจำนวน 30 คน แล้วนำผลการตรวจ



แบบสอบถามไปหาค่าความเชื่อมั่นของแบบสอบถาม โดยใช้สูตรสัมประสิทธิ์อัลฟ่า ของครอนบาค (พิชิต ฤทธิ์จรูญ, 2547) ได้ค่าความเชื่อมั่นของแบบสอบถามเท่ากับ 1.00

2.2.3 นำแบบสอบถามที่สมบูรณ์แล้วไปใช้เก็บข้อมูลกับประชากรกลุ่มตัวอย่าง คือ ประชาชนที่มีอายุตั้งแต่ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป และเป็นผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่อาศัยอยู่ตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี จำนวน 10 หมู่บ้าน สุ่มกลุ่มตัวอย่างได้จำนวน 308 คน ต่อไป

การเก็บรวบรวมข้อมูล

1. ขออนุญาตจากมหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตศรีธรรมมาโคกราชศูนย์ประสานงานจังหวัดสุราษฎร์ธานี ถึงหัวหน้าศูนย์ประสานงานจังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อขอความอนุเคราะห์พร้อมทั้งชี้แจงวัตถุประสงค์ในการเก็บรวบรวมข้อมูลจากประชากรกลุ่มตัวอย่าง คือ ประชาชนที่มีอายุตั้งแต่ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป และเป็นผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่อาศัยอยู่ตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี

2. นำแบบสอบถามไปเก็บข้อมูล ผู้วิจัยได้แจกแบบสอบถามจากประชากรกลุ่มตัวอย่างจำนวน 308 ชุด โดยมีแบบสอบถามที่ได้รับกลับคืนมาและความสมบูรณ์ครบ จำนวน 308 ชุด คิดเป็น 100 เปอร์เซ็นต์

3. นำข้อมูลที่ได้นำไปวิเคราะห์และประมวลผลต่อไป

การวิเคราะห์ข้อมูล

ในการวิจัยนี้ ผู้วิจัยได้ดำเนินการโดยนำข้อมูลจากแบบสอบถามที่ได้ตรวจสอบความสมบูรณ์ทั้ง 308 ชุด มาดำเนินการวิเคราะห์ข้อมูลและประมวลผลทางสถิติด้วยโปรแกรมคอมพิวเตอร์มีการวิเคราะห์ข้อมูล ตามลำดับขั้นตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 วิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม ใช้วิธีการหาค่าสถิติพื้นฐาน คือ ค่าความถี่ และค่าร้อยละ

ตอนที่ 2 วิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยการหาค่าเฉลี่ย ($\bar{x}$) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) โดยรวมและรายด้าน ซึ่งแยกตามปัจจัยส่วนบุคคลในบทนี้ที่จะเป็นการ



วิเคราะห์ข้อมูล 3 ตอน และแปลผลตามเกณฑ์การวิเคราะห์โดยหาค่าเฉลี่ยตามเกณฑ์ของ
อันตรรกาคชั้น

ตอนที่ 3 วิเคราะห์ข้อเสนอแนะและแนวทางแก้ไขปัญหาการมีส่วนร่วมทางการเมือง
ท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยใช้การแจกแจง
ความถี่ และนำเสนอในรูปตารางประกอบคำบรรยาย

ผลการวิจัย

1. ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม
สามารถจำแนกตามสถานภาพส่วนบุคคล ดังนี้

1.1 จำแนกตามเพศ ผลจากการศึกษาวิจัย ประชาชนส่วนมากที่ตอบ
แบบสอบถามเป็นเพศหญิง โดยมีจำนวนทั้งสิ้น 155 คน คิดเป็นร้อยละ 50.3 และส่วนเพศ
ชาย โดยมีจำนวนทั้งสิ้น 153 คน คิดเป็นร้อยละ 49.7

1.2 จำแนกตามอายุ ผลจากการศึกษาวิจัย ประชาชนส่วนมากที่ตอบ
แบบสอบถามมีอายุมากกว่า 60 ปีขึ้นไป โดยมีจำนวนทั้งสิ้น 69 คน คิดเป็นร้อยละ 22.4
รองลงมา คือ อายุ ต่ำกว่า 18-30 โดยมีจำนวนทั้งสิ้น 68 คน คิดเป็นร้อยละ 22.1 รองลงมา
คือ อายุ 41 - 50 ปี โดยมีจำนวนทั้งสิ้น 63 คน คิดเป็นร้อยละ 20.5 รองลงมา คือ อายุ 31 -
40 ปี โดยมีจำนวนทั้งสิ้น 60 คน คิดเป็นร้อยละ 19.5 และส่วนน้อยที่สุดมีอายุ 51 - 60 ปี โดย
มีจำนวนทั้งสิ้น 48 คน คิดเป็นร้อยละ 15.6 ตามลำดับ

1.3 จำแนกตามอาชีพ ผลจากการศึกษาวิจัย ประชาชนที่ตอบแบบสอบถาม
ส่วนมากมีอาชีพนักเรียน/นักศึกษา โดยมีจำนวนทั้งสิ้น 96 คน 31.2 รองลงมา คือ อาชีพรับ
ราชการ/รัฐวิสาหกิจ โดยมีจำนวนทั้งสิ้น 64 คน คิดเป็นร้อยละ 20.8 รองลงมา คือ อาชีพ
ประกอบธุรกิจส่วนตัว โดยมีจำนวนทั้งสิ้น 52 คน คิดเป็นร้อยละ 16.9 รองลงมา คือ อาชีพ
เกษตรกร โดยมีจำนวนทั้งสิ้น 38 คน คิดเป็นร้อยละ 12.3 รองลงมา คือ อาชีพค้าขาย โดยมี
จำนวนทั้งสิ้น 30 คน คิดเป็นร้อยละ 9.7 และน้อยที่สุด คือ มีอาชีพรับจ้างทั่วไป โดยมีจำนวน
ทั้งสิ้น 28 คน คิดเป็นร้อยละ 9.1 ตามลำดับ



2. ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี

2.1 ด้านการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้ง ผลจากการศึกษาวิจัย เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ โดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง มีค่าเฉลี่ย 3.32 คิดเป็นร้อยละ 66.4 เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพิจารณาได้ ดังนี้

ประชาชนที่ตอบแบบสอบถาม มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ ข้อ 3.ท่านมีส่วนร่วมในการรณรงค์การซื้อสิทธิขายเสียงของผู้สมัครรับเลือกตั้ง คิดเป็นร้อยละ 82 และข้อที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด คือ ข้อ 2.ท่านมีส่วนร่วมในการชักชวนญาติให้ไปใช้สิทธิในการเลือกตั้ง คิดเป็นร้อยละ 56ตามลำดับ

2.2 ด้านการมีส่วนร่วมการแสดงความคิดเห็น ผลจากการศึกษาวิจัย เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ โดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง มีค่าเฉลี่ย 3.04 คิดเป็นร้อยละ 60.8 เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพิจารณาได้ ดังนี้

ประชาชนที่ตอบแบบสอบถาม มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ ข้อ 4.ท่านมีส่วนร่วมในการสนทนากาการเมืองผ่านเวทีสาธารณะ คิดเป็นร้อยละ 73.4 และข้อที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด คือ ข้อ 2. ท่านมีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นทางการเมืองผ่านสื่อต่าง ๆ เช่น วิทยุชุมชน หรือ อินเทอร์เน็ต คิดเป็นร้อยละ 51.6 ตามลำดับ

2.3 ด้านการมีส่วนร่วมในการรับฟังข่าวสารทางการเมือง ผลจากการศึกษาวิจัย เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ โดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย โดยรวมอยู่ในระดับมาก มีค่าเฉลี่ย 3.55 คิดเป็นร้อยละ 71 เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพิจารณาได้ ดังนี้

ประชาชนที่ตอบแบบสอบถาม มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ ข้อ 5.ท่านได้ติดตามข่าวสารทางการเมืองท้องถิ่นจากสื่อต่างๆ คิดเป็นร้อยละ 80 และข้อที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด คือ ข้อ 4.ท่านได้ติดตามข่าวสารทางการเมืองท้องถิ่นจากวิทยุชุมชน คิดเป็นร้อยละ 54.6 ตามลำดับ

3. ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับผลการวิเคราะห์ข้อมูลการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยรวมทั้ง 3 ด้าน จำแนกตามเพศ อายุ และอาชีพ

จากผลการวิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี” ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมือง โดยรวมทั้ง 3 ด้านอยู่ในระดับปานกลาง สามารถจำแนกตามเพศ อายุ และอาชีพ โดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้

3.1 การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยรวมทั้ง 3 ด้าน อยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านและจำแนกตามเพศ โดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย พิจารณาได้ดังนี้

เพศชาย ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมในการรับฟังข่าวสารทางการเมือง อยู่ในระดับมาก คิดเป็นร้อยละ 71.2 และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมการแสดงความคิดเห็น อยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 59.8 ตามลำดับ

เพศหญิง ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมในการรับฟังข่าวสารทางการเมือง อยู่ในระดับมาก คิดเป็นร้อยละ 70.8 และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมการแสดงความคิดเห็น อยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 62 ตามลำดับ

3.2 การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยรวมทั้ง 3 ด้าน อยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านและจำแนกตามอายุ โดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย พิจารณาได้ดังนี้

อายุต่ำกว่า 18-30 ปี ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมในการรับฟังข่าวสารทางการเมือง อยู่ในระดับมาก คิดเป็นร้อยละ 71.3 และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมการแสดงความคิดเห็น อยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 61ตามลำดับ

อายุ 31 - 40 ปี ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมในการรับฟังข่าวสารทางการเมือง อยู่ในระดับมาก คิดเป็นร้อยละ 72.4 และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมการแสดงความคิดเห็น อยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 63.4 ตามลำดับ

อายุ 41 - 50 ปี ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมในการรับฟังข่าวสารทางการเมือง อยู่ในระดับมาก คิดเป็นร้อยละ 71 และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมการแสดงความคิดเห็น อยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 59 ตามลำดับ

อายุ 51 - 60 ปี ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมในการรับฟังข่าวสารทางการเมือง อยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 69.4 และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมการแสดงความคิดเห็น อยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 61.6 ตามลำดับ



อายุ 60 ปีขึ้นไป ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมในการรับฟังข่าวสารทางการเมือง อยู่ในระดับมาก คิดเป็นร้อยละ 70.1 และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมการแสดงความคิดเห็น อยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 60 ตามลำดับ

3.3 การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยรวมทั้ง 3 ด้าน อยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านและจำแนกตามอายุ โดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย พิจารณาได้ดังนี้

อาชีพนักเรียน/นักศึกษา ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมในการรับฟังข่าวสารทางการเมือง อยู่ในระดับมาก คิดเป็นร้อยละ 71 และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมการแสดงความคิดเห็น อยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 59.2 ตามลำดับ

อาชีพเกษตรกร ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมในการรับฟังข่าวสารทางการเมือง อยู่ในระดับมาก คิดเป็นร้อยละ 76.2 และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมการแสดงความคิดเห็น อยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 64.6 ตามลำดับ

อาชีพค้าขาย ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมในการรับฟังข่าวสารทางการเมือง อยู่ในระดับมาก คิดเป็นร้อยละ 77.6 และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมการแสดงความคิดเห็น อยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 57.5 ตามลำดับ

อาชีพรับจ้างทั่วไป ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมในการรับฟังข่าวสารทางการเมือง อยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 68.8 และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมการแสดงความคิดเห็น อยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 62 ตามลำดับ

อาชีพรับราชการ/รัฐวิสาหกิจ ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมในการรับฟังข่าวสารทางการเมือง อยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 68.4 และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมการแสดงความคิดเห็น อยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 60.1 ตามลำดับ

อาชีพประกอบธุรกิจ ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมในการรับฟังข่าวสารทางการเมือง อยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 67.4 และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุด



ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วมการแสดงความคิดเห็น อยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 63.6 ตามลำดับ

4. ผลการวิเคราะห์ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับปัญหาของการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี

4.1 ผลจากการวิจัยซึ่งประชาชนได้แสดงความคิดเห็นสภาพปัญหาและอุปสรรคของกลุ่มตัวอย่างการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน โดยเรียงจากค่าความถี่จากมากไปหาน้อย พิจารณาได้ ดังนี้

ข้อเสนอแนะที่มีความถี่สูงสุด ได้แก่ ประชาชนและชุมชนถูกละเลยจากนักการเมืองและหน่วยงานของรัฐในกระบวนการมีส่วนร่วมทางการเมือง คิดเป็นร้อยละ 28.2 รองลงมา คือ ประชาชนบางกลุ่ม/กลุ่มผู้นำไม่ค่อยเกรงกลัวต่ออำนาจของรัฐบาล คิดเป็นร้อยละ 20.5 รองลงมา คือ ประชาชนขาดข้อมูลที่เป็นจริงเกี่ยวกับความขัดแย้งทางการเมือง การรับรู้ข้อมูลข่าวสารเพียงฝ่ายเดียว คนเดียวสื่อเดียว คิดเป็นร้อยละ 19.2 รองลงมา คือ ประชาชนมีความขัดแย้งทางการเมืองอย่างชัดเจน เช่น ทะเลาะวิวาทกัน แบ่งพรรคแบ่งพวกกันภายในชุมชน คิดเป็นร้อยละ 12.3 รองลงมา คือ เกิดความรู้สึกเบื่อหน่ายกับการเมืองในปัจจุบัน คิดเป็นร้อยละ 8.1 รองลงมา คือ ไม่มีข้อเสนอแนะ คิดเป็นร้อยละ 6.5

ข้อเสนอแนะที่มีความถี่น้อยที่สุด ได้แก่ ประชาชนเกิดความหวาดระแวงระหว่างกันภายในชุมชน คิดเป็นร้อยละ 5.2

4.2 ผลจากการวิจัยซึ่งประชาชนได้แสดงความคิดเห็นข้อเสนอแนะของกลุ่มตัวอย่างการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน โดยเรียงจากค่าความถี่จากมากไปหาน้อย พิจารณาได้ ดังนี้

ข้อเสนอแนะที่มีความถี่สูงสุด ได้แก่ ผู้นำชุมชนควรเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นทุกเรื่อง คิดเป็นร้อยละ 25.6 รองลงมา คือ ประชาชนควรมีวิจารณญาณในการรับสื่อและติดตามข่าวสารอย่างรอบด้าน คิดเป็นร้อยละ 19.8 รองลงมา คือ ไม่มีข้อเสนอแนะ คิดเป็นร้อยละ 19.2 รองลงมา คือ ประชาชนควรใช้การพูดคุย สันทนาการอย่างเป็นมิตร ฟังกันให้มากขึ้น คิดเป็นร้อยละ 15.6 รองลงมา คือ รัฐหรือหน่วยงานของรัฐควรมีการสื่อสารกับประชาชนด้วยข้อมูลที่เป็นข้อเท็จจริง คิดเป็นร้อยละ 11.4



ข้อเสนอแนะที่มีความถี่น้อยที่สุด ได้แก่ หน่วยงานของรัฐต้องปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด และจริงใจ คิดเป็นร้อยละ 8.4

อภิปรายผล

การศึกษาวิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอยะรัง จังหวัดสุราษฎร์ธานี” ในครั้งนี้ ผู้วิจัยได้นำผลที่พบจากการวิจัย มาอธิบายเชื่อมโยงกับทฤษฎี แนวคิด และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง มาอภิปรายผลได้ว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอยะรัง จังหวัดสุราษฎร์ธานี ทั้ง 3 ด้าน อยู่ในระดับปานกลาง เรียงจากมากไปน้อย คือ ด้านการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้ง ด้านการมีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็น ด้านการมีส่วนร่วมในการรับฟังข่าวสารทางการเมือง ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ **พัฒนพงษ์ เลขโฆษ** ที่ได้ศึกษางานวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในองค์การบริหารส่วนตำบล : ศึกษาเฉพาะกรณี จังหวัดจันทบุรี ผลการวิจัยพบว่า ประชาชนส่วนใหญ่มี ส่วนร่วมทางการเมือง และการบริหารในองค์การบริหารส่วนตำบลอยู่ในระดับปานกลาง ซึ่งทำให้ผลการศึกษางานวิจัยมีความสอดคล้องกับงานวิจัยของผู้วิจัย เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พิจารณาได้ ดังนี้

1. ด้านการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้ง การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอยะรัง จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง โดยรวมเป็น เพราะว่ามีส่วนร่วมในการรณรงค์การซื้อสิทธิขายเสียงของผู้สมัครรับเลือกตั้ง มีส่วนร่วมในการดูแลมิให้เกิดการทุจริตในหน่วยเลือกตั้ง มีส่วนร่วมในการใช้สิทธิลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง มีส่วนร่วมในการรับฟังคำปราศรัยการหาเสียงของผู้สมัครรับเลือกตั้ง และมีส่วนร่วมในการชักชวนญาติให้ไปใช้สิทธิในการเลือกตั้ง สามารถอภิปรายผลการวิจัยได้ว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอยะรัง จังหวัดสุราษฎร์ธานี ด้านการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้ง มีความสอดคล้องกับงานวิจัยของ **พัฒนพงษ์ เลขโฆษ** ที่ได้ศึกษางานวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในองค์การบริหารส่วนตำบล : ศึกษาเฉพาะกรณี จังหวัดจันทบุรี ผลการวิจัยพบว่า ประชาชนส่วนใหญ่มี ส่วนร่วมทางการเมือง และการบริหารในองค์การบริหารส่วนตำบลอยู่ในระดับปานกลาง ซึ่งทำให้ผลการศึกษางานวิจัยมีความสอดคล้องกับงานวิจัยของผู้วิจัย

ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด คือ การมีส่วนร่วมในการรณรงค์การซื้อสิทธิขายเสียงของผู้สมัครรับเลือกตั้ง มีค่าแปลผลอยู่ในระดับมาก ทั้งนี้อภิปรายได้ว่า ประชาชนส่วนใหญ่มีส่วนร่วมในการรณรงค์การซื้อสิทธิขายเสียงของผู้สมัครรับเลือกตั้ง เพราะว่าประชาชนเห็นความสำคัญกับผู้แทนที่มาด้วยความชอบธรรมของคนส่วนมาก ซึ่งสอดคล้องตามแนวคิดหลักประชาธิปไตย ของ **เชาวณะ ไตรมาส** ที่กล่าวว่า การเลือกตั้งถือเป็นเครื่องมือสำคัญของการเมืองในระบอบประชาธิปไตย เนื่องจากการเลือกตั้งมีหน้าที่และมีผลกระทบต่อระบบการเมืองหลายประการ นอกเหนือจากการเป็นช่องทางในการเข้าสู่อำนาจของผู้ปกครองอีกด้วย ดังนั้นจึงมีความสอดคล้องกับการมีส่วนร่วมในการรณรงค์การซื้อสิทธิขายเสียงของผู้สมัครรับเลือกตั้ง

ข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด คือ ได้ติดตามข่าวสารทางการเมืองท้องถิ่นจากวิทยุชุมชน เนื่องจาก ในปัจจุบันสื่อเทคโนโลยีมีความทันสมัยมากยิ่งขึ้นทำให้กับรับข้อมูลข่าวสารทางช่องทางวิทยุชุมชนลดน้อยลง แต่ใช้วิธีการอื่น ๆ เข้ามาแทนในการรับข้อมูลข่าวสารทางการเมืองท้องถิ่น จึงเป็นเหตุผลทำให้การมีส่วนร่วมในการติดตามข่าวสารทางการเมืองท้องถิ่นจากวิทยุชุมชนมีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุดในด้านการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งนั่นเอง

2. ด้านการมีส่วนร่วมการแสดงความคิดเห็น การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง เป็นเพราะว่าประชาชนเห็นความสำคัญในการเข้าร่วมรับฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี ในด้านต่าง ๆ ซึ่งสอดคล้องกับแนวคิดของ **บวรศักดิ์ อุวรรณโณ และถวิลวดี บุรีกุล** ที่กล่าวไว้ว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนแบ่งได้หลายวิธี การเปิดรับความคิดเห็นจากประชาชน เชิญชวนให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นเพื่อให้ได้ข้อมูลมากขึ้นและประเด็นในการประเมินข้อดีข้อเสียชัดเจนมากยิ่งขึ้นนั่นเอง

ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด คือ มีส่วนร่วมในการสนทนาการเมืองผ่านเวทีสาธารณะ มีค่าแปลผลอยู่ในระดับมาก ทั้งนี้อภิปรายได้ว่า ประชาชนส่วนใหญ่มีการแสดงความคิดเห็นผ่านการสนทนาอย่างเวทีสาธารณะทำให้เป็นการแสดงออกในแง่การเมืองแบบประชาธิปไตยอย่างเสรีของคนส่วนมาก เป็นวิธีการแสดงออกที่ยุติธรรมไม่รุนแรงและทำให้ประชาชนเห็นว่าการแสดงออกเช่นนี้ประชาชนทุกคนมีสิทธิในการแสดงออกด้วยการพูดคุยมากยิ่งขึ้น ทำให้จะ



สามารถรับรู้ถึงความต้องการของพี่น้องประชาชนโดยเฉพาะกลุ่มคนรากหญ้าได้เห็นถึงความสำคัญของการเมืองในระดับท้องถิ่นนั่นเอง

ข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด คือ มีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นทางการเมืองผ่านสื่อต่าง ๆ เช่น วิทยุชุมชน หรืออินเทอร์เน็ต มีค่าแปลผลอยู่ในระดับปานกลาง ทั้งนี้ก็อธิบายได้ว่าประชาชนส่วนใหญ่ยังเห็นไม่สามารถที่จะมีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นทางการเมืองผ่านสื่อต่าง ๆ เช่น วิทยุชุมชน หรืออินเทอร์เน็ตได้เท่าที่ควร เนื่องจากวิทยุชุมชนอาจเป็นสื่อที่ขาดความทันสมัยจึงทำให้ไม่ถนัดนิยมนำมาใช้ในการพูดคุย ชักถามประเด็นต่าง ๆ ทางการเมืองมากนัก อีกทั้งแม้เครื่องมือสื่อสารได้ถูกพัฒนามาเป็นระบบอินเทอร์เน็ตแล้วก็ตาม ประชาชนอาจไม่ได้ถูกปิดกั้นการแสดงออกทางการเมืองโดยตรงก็ตาม แต่ประชาชนอาจมองว่าหากใช้สิ่งเหล่านี้มาใช้เป็นเครื่องมือในการแสดงออกทางการเมืองแล้วนั้นจะส่งผลกระทบต่อประชาชนเองได้ อีกทั้งสิ่งเหล่านี้ยังถูกแฝงไปด้วย พรบ.คอมพิวเตอร์ และสื่อต่าง ๆ ยากที่ประชาชนส่วนมากจะเข้าถึงจึงเห็นว่าเป็นการแสดงออกที่ประชาชนส่วนมากจะยังไม่สามารถทำได้นั่นเอง

3. ด้านการมีส่วนร่วมในการรับฟังข่าวสารทางการเมือง การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง เนื่องจากประชาชนในตำบลเวียงสระได้มีการติดตามข่าวสารทางการเมืองท้องถิ่น รวมถึงติดตามการดำเนินงานของผู้บริหาร และคณะบริหารองค์การบริหารส่วนตำบลเวียงสระ จากการพูดคุย การแลกเปลี่ยนความคิดเห็น รวมทั้งยังสามารถแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในการพัฒนาท้องถิ่นให้เกิดความก้าวหน้าทัดเทียมกับองค์การบริหารส่วนตำบลใกล้เคียง ซึ่งสอดคล้องกับแนวคิดของ มิลเบรธ (Lester Milbrath) ได้กล่าวว่าการพูดคุยประเด็นทางการเมืองโดยธรรมชาติของมนุษย์จะให้ความสนใจเกี่ยวกับสิ่งที่เป็นประโยชน์ต่อตนเอง บุคคลที่คิดว่าตนไม่ได้รับประโยชน์อย่างใดอย่างหนึ่งจากระบบการเมืองก็ไม่สนใจการเมือง แม้กระทั่งการพูดคุยทางการเมือง แต่บุคคลที่รู้และเข้าใจระบบการเมืองมีความสำคัญและมีประโยชน์ต่อตนอย่างไรจะให้ความสนใจการเมืองมาก โดยเฉพาะการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยทางการเมืองที่มีผลกระทบต่อการเปลี่ยนแปลงทางสังคมและเศรษฐกิจ ดังนั้นระดับการสนใจเกี่ยวกับการริเริ่มพูดคุยเกี่ยวกับการเมืองจึงแตกต่างกันไป บางคนไม่สนใจ บางคนสนใจมาก บางคนเป็นผู้รับฟัง บางคนเป็นผู้นำในการเสนอความคิดเห็นเกี่ยวกับประเด็นทางการเมือง และเป็นผู้ที่มีโอกาสเข้าไปมีส่วนร่วมในการต่อสู้ทางการเมืองมากกว่าผู้ที่เป็นเพียงผู้รับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น ทำให้มีความสอดคล้องกับงานวิจัยของ **พัฒน์พงศ์ เลขโฆษ** ได้ทำการศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในองค์การบริหาร



ส่วนตำบล : ศึกษาเฉพาะกรณี จังหวัดจันทบุรี ผลการศึกษาพบว่า การได้รับฟังข่าวสารหรือเอกสารมีความสำคัญกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองและการบริหาร

ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด คือ ได้ติดตามข่าวสารทางการเมืองท้องถิ่นจากสื่อต่างๆ มีค่าแปลผลอยู่ในระดับมาก ทั้งนี้อภิปรายได้ว่า ประชาชนส่วนใหญ่สื่อไอทีได้เข้ามามีบทบาทในสังคมยุคปัจจุบันมากขึ้นจึงปฏิเสธไม่ได้ว่าการจะติดตามข่าวสารทางการเมืองท้องถิ่นนั้นจะสามารถติดตามได้ทางสื่อต่าง ๆ ยิ่งในปัจจุบันสื่อสารมัลติมีเดียจึงทำให้ง่ายต่อการติดตามข่าวสารมากยิ่งขึ้น

ข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด คือ ติดตามข่าวสารทางการเมืองท้องถิ่นจากวิทยุชุมชน ค่าแปลผลอยู่ในระดับปานกลาง ทั้งนี้สามารถอภิปรายผลได้ว่าการติดตามข่าวสารทางการเมืองท้องถิ่นจากวิทยุชุมชนนั้น ประชาชนได้เห็นความสำคัญไม่มากเท่าที่ควรอาจเป็นเพราะว่าประชาชนมีเทคโนโลยีที่ไม่ทันสมัยเท่าที่ควรมากนัก หรืออาจเป็นเพราะว่าการติดตามข่าวสารตามช่องทางอื่น ๆ เป็นด้วยความสะดวกมากกว่าจึงทำให้การติดตามข่าวสารทางการเมืองท้องถิ่นจากวิทยุชุมชนจึงไม่ได้รับความสนใจมากนัก

สรุป/ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1. ส่งเสริมให้ประชาชนให้ความสำคัญกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองเพื่อรักษาความเป็นระบอบประชาธิปไตย
2. สร้างความร่วมมือในทุกระดับทั้งผู้ปกครองท้องถิ่นและผู้ใต้ปกครองเพื่อแสดงออกทางการเมืองและนำไปสู่การมีส่วนร่วมทางการเมืองจนกระทั่งนำไปสู่การบริหารที่มีคุณภาพต่อไป

ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

1. ควรศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมในกระบวนการเลือกตั้งของประชาชนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี”
2. ควรศึกษาเรื่อง “ความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับการพัฒนาท้องถิ่นในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลเวียงสระ อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี”



เอกสารอ้างอิง

- ชัยอนันต์ สมุทวณิช. (2545). คู่มือการเรียนการสอนพลเมือง-พลเมืองโลก : การบูรณาการการเรียนรู้จากประสบการณ์จริงตามแนวทางรัฐธรรมนูญ และพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ. กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์คุรุสภา.
- ไชยวัฒน์ รุ่งเรืองศรี. (2550). ระเบียบวิธีวิจัยทางวิทยาศาสตร์สังคม. กรุงเทพมหานคร : โอเดียนสโตร์.
- สำเร็จ จันทรสวรรณ และสุวรรณ บัวทวน. (2537). สถิติสำหรับการวิจัยทางสังคมศาสตร์. ขอนแก่น : ภาควิชาสังคมศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น
- องค์การบริหารส่วนตำบลชีเหล็ก. (2552). การเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ชีเหล็ก. เชียงใหม่ : กองวิชาการและแผนงาน.